
 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 
Página 1 de 7 

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

RESOLUÇÃO ARIS-ZM Nº 014/2022 

De 02 de junho de 2022. 

 

 

Dispõe sobre o reajuste dos valores dos outros 

preços públicos dos serviços prestados pelo Serviço 

Municipal de Saneamento Básico e Infraestrutura - 

SEMASA, do município de Carangola, Minas Gerais. 

 

 

A DIRETORIA COLEGIADA DA AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – ARIS-ZM, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo inciso IV do art. 27 do Estatuto Social da ARIS-ZM, bem como do item “d” do 

inciso III da Cláusula Sétima do seu Protocolo de Intenções, e, 

 

CONSIDERANDO, 

 

Os termos da Lei 11.445 de 2007, reformada pela Lei 14.026 de 2020; 

A lei Municipal 5.219 de 2020, do município de Carangola, que ratificou o Protocolo de 

Intenções da ARIS-ZM para a delegação da regulação e fiscalização dos serviços de 

saneamento deste município; 

O Convênio de Cooperação nº 010 de 2022 firmado entre a Prefeitura Municipal de 

Carangola e a ARIS-ZM, tendo como interveniente o SEMASA; 

Os termos da Resolução nº 036 de 2019 que trata dos mecanismos para análise da 

manutenção da sustentabilidade financeira dos serviços de abastecimento de água e 

esgotamento sanitário, convalidada em Assembleia Geral dos municípios; 

 

 

 

http://www.ariszm.mg.gov.br/


 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 
Página 2 de 7 

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º Autorizar o reajuste dos Outros Preços Públicos dos serviços prestados pelo SEMASA 

de Carangola, Minas Gerais, nos termos dos valores dispostos nos anexos desta Resolução. 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

Viçosa – MG, 02 de junho de 2022. 

 

 

 
 

 
Gustavo Gastão Cardoso 

Diretor Geral 
 
 

  

http://www.ariszm.mg.gov.br/


 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 
Página 3 de 7 

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

ANEXO I 
 

OUTROS SERVIÇOS 
 

TABELA 1: CUSTOS DE EXECUÇÃO DE MUDANÇA DE PADRÃO – PISO COM CALÇAMENTO 
       

CUSTO / PISO COM CALÇAMENTO E PASSEIO DE CONCRETO 

EXTENSÃO 

SEM 
REGISTRO/SEM 

CAIXA 
PROTETORA 

COM 
REGISTRO/SEM 

CAIXA 
PROTETORA 

SEM 
REGISTRO/COM 

CAIXA 
PROTETORA 

COM 
REGISTRO/COM 

CAIXA 
PROTETORA 

COM 
REGISTRO/ 
MURETA E 

CAIXA 
PROTETORA 

1m R$ 83,97 R$ 98,87 R$ 173,87 R$ 188,77 R$ 269,93 

2m R$ 112,29 R$ 127,19 R$ 202,19 R$ 217,09 R$ 298,25 

3m R$ 140,61 R$ 155,51 R$ 230,51 R$ 245,41 R$ 326,57 

4m R$ 168,93 R$ 183,83 R$ 258,83 R$ 273,73 R$ 354,89 

5m R$ 197,25 R$ 212,15 R$ 287,15 R$ 302,05 R$ 383,21 

6m R$ 225,57 R$ 240,47 R$ 315,47 R$ 330,37 R$ 411,53 

7m R$ 253,89 R$ 268,79 R$ 343,79 R$ 358,69 R$ 439,85 

8m R$ 282,21 R$ 297,11 R$ 372,11 R$ 387,01 R$ 468,17 

9m R$ 310,53 R$ 325,43 R$ 400,43 R$ 415,33 R$ 496,49 

10m R$ 338,85 R$ 353,75 R$ 428,75 R$ 443,65 R$ 524,81 

11m R$ 367,17 R$ 382,07 R$ 457,07 R$ 471,97 R$ 553,13 

12m R$ 395,49 R$ 410,39 R$ 485,39 R$ 500,29 R$ 581,45 

Obs.:  1) Caso o usuário solicite o registro extra, acrescentar o valor de R$ 14,90 no valor da tabela.  

           2) Acrescentar valor do Colar Tomada (R$ 7,80), se for o caso. 
 

 
 

TABELA 2:  CUSTOS DE EXECUÇÃO DE MUDANÇA DE PADRÃO – PISO 
TERRA/SEM PASSEIO 

       
CUSTO / PISO TERRA E SEM PASSEIO 

EXTENSÃO 

SEM 
REGISTRO/SE

M CAIXA 
PROTETORA 

COM 
REGISTRO/SEM 

CAIXA 
PROTETORA 

SEM 
REGISTRO/CO

M CAIXA 
PROTETORA 

COM 
REGISTRO/COM 

CAIXA 
PROTETORA 

COM REGISTRO/ 
MURETA E CAIXA 

PROTETORA 

1m R$ 61,13 R$ 76,03 R$ 151,03 R$ 165,93 R$ 247,09 

2m R$ 81,72 R$ 96,62 R$ 171,62 R$ 186,52 R$ 267,68 

3m R$ 102,31 R$ 117,21 R$ 192,21 R$ 207,11 R$ 288,27 

4m R$ 122,90 R$ 137,80 R$ 212,80 R$ 227,70 R$ 308,86 

5m R$ 143,49 R$ 158,39 R$ 233,39 R$ 248,29 R$ 329,45 

6m R$ 164,08 R$ 178,98 R$ 253,98 R$ 268,88 R$ 350,04 

7m R$ 184,67 R$ 199,57 R$ 274,57 R$ 289,47 R$ 370,63 

8m R$ 205,26 R$ 220,16 R$ 295,16 R$ 310,06 R$ 391,22 

9m R$ 225,85 R$ 240,75 R$ 315,75 R$ 330,65 R$ 411,81 

http://www.ariszm.mg.gov.br/


 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 
Página 4 de 7 

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

10m R$ 246,44 R$ 261,34 R$ 336,34 R$ 351,24 R$ 432,40 

11m R$ 267,03 R$ 281,93 R$ 356,93 R$ 371,83 R$ 452,99 

12m R$ 287,62 R$ 302,52 R$ 377,52 R$ 392,42 R$ 473,58 

Obs.:  1) Caso o usuário solicite o registro extra, acrescentar o valor de R$ 14,90 no valor da tabela.  

           2) Acrescentar valor do Colar Tomada (R$ 7,80), se for o caso. 

            

 
 
 
 

TABELA 3: CUSTOS DE LIGAÇÃO DE ÁGUA 
       

EXTENSÃO 
PISO DE TERRA 

COM CAIXA 
PROTETORA 

PISO COM 
CALÇAMENTO 

COM CAIXA 
PROTETORA 

PISO DE TERRA 
COM MURETA 

PISO COM 
CALÇAMENTO, 
COM MURETA 

CUSTO 
REGISTRO 

EXTRA 

1m R$ 279,16 R$ 302,01 R$ 360,32 R$ 383,17 R$ 15,86 

2m R$ 306,79 R$ 344,76 R$ 387,95 R$ 425,92 R$ 15,86 

3m R$ 334,42 R$ 387,51 R$ 415,58 R$ 468,67 R$ 15,86 

4m R$ 362,05 R$ 430,26 R$ 443,21 R$ 511,42 R$ 15,86 

5m R$ 389,68 R$ 473,01 R$ 470,84 R$ 554,17 R$ 15,86 

6m R$ 417,31 R$ 515,76 R$ 498,47 R$ 596,92 R$ 15,86 

7m R$ 444,94 R$ 558,51 R$ 526,10 R$ 639,67 R$ 15,86 

8m R$ 472,57 R$ 601,26 R$ 553,73 R$ 682,42 R$ 15,86 

9m R$ 500,20 R$ 644,01 R$ 581,36 R$ 725,17 R$ 15,86 

10m R$ 527,83 R$ 686,76 R$ 608,99 R$ 767,92 R$ 15,86 

11m R$ 555,46 R$ 729,51 R$ 636,62 R$ 810,67 R$ 15,86 

12m R$ 583,09 R$ 772,26 R$ 664,25 R$ 853,42 R$ 15,86 

13m R$ 610,72 R$ 815,01 R$ 691,88 R$ 896,17 R$ 15,86 

14m R$ 638,35 R$ 857,76 R$ 719,51 R$ 938,92 R$ 15,86 

15m R$ 665,98 R$ 900,51 R$ 747,14 R$ 981,67 R$ 15,86 

16m R$ 693,61 R$ 943,26 R$ 774,77 R$ 1.024,42 R$ 15,86 

17m R$ 721,24 R$ 986,01 R$ 802,40 R$ 1.067,17 R$ 15,86 

18m R$ 748,87 R$ 1.028,76 R$ 830,03 R$ 1.109,92 R$ 15,86 
Obs.: 1) Caso o usuário solicite o registro extra, acrescentar o valor de R$ 15,86 no valor da tabela.  
          2) Custo da mureta R$ 81,16. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ariszm.mg.gov.br/


 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 
Página 5 de 7 

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

TABELA 4: CUSTOS DE LIGAÇÃO DE ESGOTO - PISO TERRA/SEM PASSEIO 
      

EXTENSÃO 
SEM SELIM E SEM 

CURVA 
COM SELIM E SEM 

CURVA 
COM SELIM E COM 

CURVA 
COM CURVA E 

SEM SELIM 

1m R$ 51,71 R$ 81,71 R$ 96,71 R$ 66,71 

2m R$ 103,42 R$ 133,42 R$ 148,42 R$ 118,42 

3m R$ 155,13 R$ 185,13 R$ 200,13 R$ 170,13 

4m R$ 206,84 R$ 236,84 R$ 251,84 R$ 221,84 

5m R$ 258,55 R$ 288,55 R$ 303,55 R$ 273,55 

6m R$ 310,26 R$ 340,26 R$ 355,26 R$ 325,26 

7m R$ 361,97 R$ 391,97 R$ 406,97 R$ 376,97 

8m R$ 413,68 R$ 443,68 R$ 458,68 R$ 428,68 

9m R$ 465,39 R$ 495,39 R$ 510,39 R$ 480,39 

10m R$ 517,10 R$ 547,10 R$ 562,10 R$ 532,10 

11m R$ 568,81 R$ 598,81 R$ 613,81 R$ 583,81 

12m R$ 620,52 R$ 650,52 R$ 665,52 R$ 635,52 
  

 
 
 
 
 

TABELA 5: CUSTOS DE LIGAÇÃO DE ESGOTO - PISO COM CALÇAMENTO 
      

EXTENSÃO 
SEM SELIM E SEM 

CURVA 
COM SELIM E SEM 

CURVA 
COM SELIM E COM 

CURVA 
COM CURVA E SEM 

SELIM 

1m  R$                79,47   R$                  109,47   R$         124,47   R$            94,47  

2m  R$             131,53   R$                  161,53   R$         176,53   R$         146,53  

3m  R$             183,59   R$                  213,59   R$         228,59   R$         198,59  

4m  R$             235,65   R$                  265,65   R$         280,65   R$         250,65  

5m  R$             287,71   R$                  317,71   R$         332,71   R$         302,71  

6m  R$             339,77   R$                  369,77   R$         384,77   R$         354,77  

7m  R$             391,83   R$                  421,83   R$         436,83   R$         406,83  

8m  R$             443,89   R$                  473,89   R$         488,89   R$         458,89  

9m  R$             495,95   R$                  525,95   R$         540,95   R$         510,95  

10m  R$             548,01   R$                  578,01   R$         593,01   R$         563,01  

11m  R$             600,07   R$                  630,07   R$         645,07   R$         615,07  

12m  R$             652,13   R$                  682,13   R$         697,13   R$         667,13  

 
 
 
 
 
 
 

http://www.ariszm.mg.gov.br/


 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 
Página 6 de 7 

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

TABELA 6: TROCA DE CAIXA 
PROTETORA 
   

COM SUBSTITUIÇÃO 
DE REGISTRO 

SEM SUBSTITUIÇÃO DE 
RTEGISTRO 

 R$                189,66   R$                  165,40  

 
 
 

TABELA 7: LIGAÇÃO DE ÁGUA 
PAINEL 
  

A partir da segunda ligação 

R$                180,96 

 
 
 

TABELA 8: OUTROS SERVIÇOS 
 

SERVIÇO DESCRIÇÃO VALOR  (R$) 

Restabelecimento do 
fornecimento de água: 

 por falta de pagamento 12,59 

 a pedido do usuário 12,59 

 por falta de pagamento com lacre 

violado 
31,66 

Expediente  emissão de 2ª via 1,58 

Análise de água 
 físico-químico 31,66 

 bacteriológica 86,61 

Corte de água no ramal 
 Corte de água na rua, quando ocorre 

violação do corte normal. 
24,45 

Religação de corte no ramal 
 Religação de água na rua, quando 

ocorre violação de corte normal. 
24,45 

Troca de hidrômetro 

 Solicitação, por parte do usuário, de 

substituição de hidrômetro, 

independentemente do hidrômetro 

anterior não estar com defeito. 

97,70 

Notificação de conta vencida 
 Notificação de débito com previsão de 

corte. 
1,22 

Vistoria Técnica 
 Revisão de consumo solicitada pelo 

usuário. 
8,56 

Conta Retida 

 Solicitação por parte do usuário, de 

entrega de conta fora do local de sua 

origem, em outros locais no Município 

de Carangola. (Cobrança mensal). 

2,44 

http://www.ariszm.mg.gov.br/


 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 
Página 7 de 7 

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

ANEXO II 
 

MULTAS 
 

LETRA DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO VALOR (R$) 

a) 
Intervenção do usuário ou seus agentes no ramal de derivação ou 
ramal coletor 

173,40 

b) 
Derivação ou ligação de água da canalização de esgotos nas redes de 
águas pluviais 

53,26 

c) 
Interconexão da instalação predial com canalização de água de outra 
procedência 

53,26 

d) 
Derivação ou ligação da canalização de água para outro imóvel 
(infração estendida tanto ao usuário que cedeu como ao usuário que 
recebeu) 

366,77 
(para cada) 

e) 
Emprego de bombas de sucção diretamente ligados aos hidrômetros 
ou à derivação de água 

53,26 

f) Ligações clandestinas 611,29 

g) Violação ou retirada de hidrômetros ou limitador de consumo 305,64 

h) Hidrômetro invertido pelo usuário 183,38 

i) Violação do lacre de segurança 305,64 

j) 
Impedimento de acesso de servidor do SEMASA, ao padrão de ligação 
ou instalações prediais de água e esgoto. 

161,59 

 

 

http://www.ariszm.mg.gov.br/

		2022-06-20T15:55:43-0300




